
Helseskadelig Iut
annenhver dag
Annenhver vinterdag
er lufta i Oslo helse-
skadelig, viser en ny
rapport fra Norsk
institutt for luftfors
kning (Nilu). Oslo
kommune vil innføre
piggdekkforbud og
varsle innbyggerne
når lufta blir for dår
lig.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Rapporten omhandler vinteren
1993/94, og gir data fra fire
rnalestasjoner i byen. Luftkva—
liteten var klart darliuere enn
vinteren før, pa grunn av lange
perioder med kaldt og stille
vær.

Nilus oversikt viser at det er
i (iamlehyen lufta er darligst.
Omtrent annenhver dag, eller i
45 prosent av malingene, har
lufta i hydelen vært helseska
delig. Ved Kirkeveien er foru
rensningen for høy hver tredje
dag, viser malingene.

Tre av fire stasjoner hadde
høyere gjennomsnittlig luftfor
urensning enn de grensene som
Statens forurensningstilsyn
(SFT) anbefaler, ut fra helse-
hensyn. l3are pa Tasen var luft—
kvaliteten totalt sett god.

Undersøkelsen viser at lufta
i Oslo ikke har blitt renere de

siste arene. Etter at det ble pa—
budt med katalysator pa alle
nye biler for fem ar siden, har
ikke forurensningen blitt min
dre. Ifølge Opplysningskonto
ret for veitrafikk er det na snaut
en fjerdedel av den norske bil
parken som bruker katalysator.

- Vil varsle
Oslo kommune arbeiderna med
a etablere et bedre system for
luftovervakingen. Det skal bru
ke værdata til a finne ut hvor

Axelsen, hyradssekretær for
miljø og sarnferdsel, til N&M
liul letin.

l3yradet har ikke tatt stilling
til hvor ille det skal være for
innhyggerne varsles -- enten
over radio, eller via elektronis
ke skjermer langs veiene og
datahaser som fblk selv kan sla
O

— Fotalt sett er svevestøv et
større helseproblem i Oslo enn
utslippene av nitrogenoksyd
(NOk). l)etkan vi redusere med
etpiggdekkforhud. Vi v il legge
fram et slikt tbrslag i løpet av
høsten, varsler Axelsen.

Forbudet kan handheves pa
to mater: Enten fhr folk som
bor i bestemte omrader. og som

skal inn til Oslo sentrum, ikke
lov til a bruke piggdekk. Eller
sa far biler med piggdekk ikke
lov til a bruke hovedveinettet.
Den siste varianten er brukt i
Sveits, og har itblge Axelsen
vært en efkktiv rnate a reduse

I en ny, oppsiktsvek
kende rapport fra
Verdens helseorganisa
sjon (WHO) heter det at
opp til 13 000 eldre dør
hvert år i Europa som
følge av luftforurens
ning.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Rapporten er offentliggjort av
det svenske sur nedbør-sekre
tariatet og paraplyorganisasjo—
nen Transport & Environment.

0v erslagene fra Wl 10 viser
blant annet:
• som følge av svovelforurens—

ning er det 6000 til 13 000
flir tidlig døde blant pe—
ner over 65 ar.

• svovelutslippene fører til at
89 000 til 203 000 personer
liderav kroniske luftveispro
h lerner.

• 58 000 til 99 000 barn har

re støvprohlemene pa.
l3yradet har ikke bestemt seg

før hvilken løsning det vil ga
inn for, men har flitt positive
reaksjoner hos Statens Vegve
sen i Oslo og Akershus pa for
slaget.

ft)rurensning.
• 60 millioner mennesker har

redusert lungekapasitet av
samme arsak.

• 220 000 til 1.9 millioner barn
lider av hoste og øye-irrita
sjon pa grunn av hakkenært
oion.

Den amerikanske lungeforen
ingen har nylig kommet med
en lang liste over nye studier
som delvis bekrefter bildet som
Wl 10 tegner.
• En studie viste at de som

lever i omradene med mest
forurensning, har 25 pro
sent større risiko for tidlig
død enn andre.

• Data fra Toronto og sørlige
Ontario viser sterk økmng i
sjukehusinnleggelser som
følge av luftforurensning,
selv ved nivaer under de ot
lisielle helsegrensene.

• I Utah ble det funnet at mer
svevestov resulterte i 40 pro
sents økning i fravær fra sko-

Flere og dårligere skip fra ost ankommer Norge

Forbudt gift fortsatt i bruk

___ _________
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WHO: utslipp dreper

— høy lulttorurensningen er pa et
hvert sted i byen, i stedet lbr
bare a ha tilfeldige malinger.

— Det gjør at vi kan varsle
innbyggerne, legge om trafik
ken og simulere luftsituasjo—
nen i byen. sier Tom (‘hristian

sjukdomrner i lavere luftvei- len.
sorganer som følge av NO—
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KjeIIOpsetI7
Samferdsleminister

rvled rette blir del vist til at
transport og siurleg vegtran—
sport — torer I I store mi Ijopro—
blem. Inngrep i naturen, støy
oi utslepp til In IL med bùde
globale. regionale og lokale
skadeverknader. Alt dette er
grundig dokumenlert. Men
sjolv om mykje enno er ugjort
er biletet langt fra herre svart:
Transportsektoren er ikkje pa
alle omrade (len største «miljø—
syndaren», slik somme stun—
dom synest a meine. Dessutan
kan sektoren ogsa — for ein del
problem — vise til at det er
skjedd klare ihrhet ringar pa
heller kort tid, og med utsikt til
ytterlegare forbetringar.

Det er For det første viktig i
prohlema som transporten

skapar i 6irhold til dci proble—
ma som skuldast verksenid inn—
an t r a ud re sekt 0 rer. Tar v i for
oss ntslepp som har gio]jjtk
skadeverknader, i hovudsak
utslepp av C02. som [brer til
dri vhuseflèkten, tinn vi dette:
Transportsektoren (fiskefliten
og mobi le horeriggar ikkje
medrekna) star for 36,7 pro
sent av innanlandske utslepp
av C02, fordelt med 3,6 pro
sent for luflfart, sju prosent for
sjotransport og 23,8 prosent tor
egtralikk. Ser vi pa titsleppa i
forhold til transportarbeidet
(malt i personkilometer), er det
imidlertid sjø— og lufttransport
som har dci klart hogaste ut—
sleppa.

Situasjonen er (lenne nar det
gjeld utslepp av svoveldioksid
(S02) og nitrogenoksid (NO)
som Ibrer til ogitjjiul Ibrurein
ing i Euopa som tblgje av for
suri ng:

Transportsektoren stir for
omlag 21,6 prosent a innan—
landske utslepp av SOn og 65,7
prosent av NO—utsleppa. Luft—
iirten star Ibr i ,6 prosent av
(lei samla NO-utsleppa, med—
an vegtrafkk og sjotransport
star for hovesvis 35.5 og 22,8
prosent. Nar det gjeld NO
utsiepp har sjotransport med

snogghat dci klart hogaste ut—
sleppa per passasjerkilometer.

Vegtratikk er ei domineran
de kjelde til jil luft t’orurein
ing. Dette gjeld særleg utsiepp
av NO, kullos (CO) og sveve
støv. Støy er ogsa eit lokalt
miljoproblem, særleg knytt til
egtratikk og lufihirt. Vi kan
rekne med at problema i sam
band med støy fra vegtratikken
vil bli redusert som Iblgje av
mellom anna riksveginveste
ringar i tida framover. Ved
planlegging av nye veganlegg
vil ein leggje til grunn retnings
liner med tilradingar om støy—
niva. Nar det sa gjeld luft tirten
er det mellom anna verdt i
merke seg at den nye hovudfly—
plassen pa Gardermoen vil tbre
til at stoyproblerna i Oslo—om—
radet blir vesentleg redusert:
Talet pa pcrsoiar som er utset
te Ibr stoy Fra tlvtrafikken blir
redusert Fra omlag 100 000 i
dag til omkring 3 500 ved op
ning av hovudllyplassen på
Gard ermoen.

Avgasskrav til køyretøy pa—
verkar utsleppa. Fram til tu—
senårsski Ftet vil vi fti ein ve—
sentleg nedgang i utsleppa av
NO og hydrokarbonarog kull—
os, som Iblgje av dci avgass
krava som anten er sette i verk
eller som er vedtatte og blir
sette i verk i tida framover.

Staten sin generelle mveste
ringspolitikk. særleg innanfor
veg- og jernbanesektoren, har
vore med pa a gi klare tbrhet
ringar. Eksempel pa dette er at
hogare standard pa NSB sitt
tulhod har flirt til tralikkvekst,
særleg pa mellomdistanse— og
Intereity—strekningane. Dessu—
tan har bygging av omkoyri ngs—
vegar redusert dci lokale miljø—
problema i mange byer og tett—
stader. At det blir lettare tbr
tralikken a komme fram pa
vegane, har ogsa vore med og
redusert utsleppa frå hiltrafik
ken, mellom anna fordi ein har
fått bort ein god del av den lite
miljovennlege ko—koyringa.
Den hovudvegutbygginga som
no skjer i (lei største byane er
saleis ogsa viktige mil jotiltak!

Norske myndigheter
er bekymret for kon
sekvensene av den
økte skipstrafikken
fra øst-Europa.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Anlopet av ikke—militære far
tøyer til Nord-Norge har okt
eksplosivtde siste arene. I 19861
87 hadde Nord-Norge omlag
500 anlop per ar. I 1994 var
antallet steget til 7000.

En god del av disse skipene
erost-europeiske, og mange av
dem har vist seg a være prn
blernskip. De er dårlig vedlike
holdt, det er uro blant mann
skapet, det er vanskelig å kom
me i kontakt mcd rederne, ski
pet mangler dokumenter og
sertifikater, eller det anloper
uten nødvendig tillatelse.

Grotesk
En arbeidsgruppe nedsatt av
handelsministeren i januar i ar
korn like før sommeren med en
rapport om dette problemet. Her
vises det til en rekke groteske
eksempler pa øst-europeiske
fartøy som har voldt problemer
for norske havnernyndigheter.

Det ukrainske skipet Pod
vodnik Marinesko ble i fjor tatt
i arrest etter at skipet det slepte,

En svensk oppfinnelse
skulle hindre at laks og
sjøørret døde i kraft
verksturbiner. Oppfin
nelsen falt i fisk.

IV&M Bulletin

______

Jens P. Toldnæs

Et svensk forsøk på a hindre
sjoørret- og laksedød i kraft
verksturbiner fikk et uventet
resultat, ifølge Jaktmarker &
Fiskevatten. Ved hjelp av blin
kende lys montert 400 meter

den russiske krysseren Mur
mansk, slet seg utenfor kysten
av Nord-Norge.

Politiet i I lammerfest måtte
i to•— tre uker kjøpe proviant til
mannskapet, og septiktankene
kunne ikke tommes pa vanlig
inate, fordi de inneholdt olje.
I)et medførte at det matte re
kvireres en spesialbil til 30000
kroner. I tillegg matte politiet
betale havneavgiftene.

Et annet typisk problem er
at havarerte skip blir liggende
i lang tid i skjærgarden.

Mange av fartøyene er dess
uten bygget bare for lèrdsel pa
elver og andre beskyttede far
vann i Russland eller Balti—
kum. Likevel blirde utstyrt med
dispensasjonssertifikat fra
llaggstaten, noe som gir dem
anledning til å seile i andre
fårvann.

Synderister
I-ler er noen av arbeidsgrup
pens anbefalinger for å reduse
re antall anløp av problernskip:
• Opprettelse av et synderegis

ter, der ureglementerte tor-
hold knyttet til et fartøy blir
samlet.

• Skipsagenten får garantian—
svar for at skipene ikke blir
en økonomisk belastning for
norske myndigheter.

• Den som stat for klarering av
et skip blir straffe- og erstat

ovenfor et kraftverk i Norrtel
jeelva. skulle laksen skreinmes
fra a svømme inn i turbinene.
Tanken var at fisken skulle
velge alternative vandringsvei
er som var lagt ved siden av.

Resultatet ble stikk motsatt.
I stedet for å bli skremt av de
kraftig blinkende lysene, vir
ket det som om fisken ble bk
ket av dem. 94 prosent a lak
sen, og 59 prosent a’ sjoøire
ten valgte den fareftille veien
forbi lampesperren og gjennom
turh i nene.

ningsrettslig ansvarlig for at
intormasjonen til norske
myndigheter er korrekt.

• Sjofartsdirektoratet gis hjem
mel lbr å bringe skip i sjø-
dyktig stand for eiers reg
ning.

• Det kreves ansvarsforsikring
for alle skip som skal anlope
norske havner og tårvann.

• I lavnemyndighetene kan fjer
ne arresterte skip og skip
som ikke er sjodyklige
mens eieren betaler.

• Iljemmel for a nekte beset
ningen a forlate et skip hvis
det medthrer at skipet blir
liggende uten nødvendig
vakthold og tilsyn.

• Adgang til ii nekte anløp til
norsk havn for skip som har

en lengre liste med overtre
delse av norske lover og re
gler.

• Mulighet for å gripe inn og
ha forebyggende tiltak også
der det er fire for forurens
ni ng.

Positivt
Prosjektleder Sveinung Ofte-
dal i Norges Naturvernforbund
synes arheidsgruppen har fun
net en riktig kombinasjon av
tiltak.

— Vi haper at handelsminis—
teren setter forslagene ut i li
vet. Det er flere kyststater som
har tilsvarende problemer, slik
at det skulle være mulig å tå
internasjonal anerkjennelse for
tiltakene.

Norges Naturvernforbund
Ansvarlig redaktør: Jon Knut Berg

LI [4-i ZI{.J 1iHIi1 L v

Klare forbetringar

Annonser tlf: 2271 9220
Annonser fax: 2271 9238
Produksjon: Gan Grafisk.
Trykket pä Cyclus, 100 prosent
resirkulert papir.

Natur & Miljø Bulletin er
medlem av Den norske
fagpresses forening, og
tilsluttet Fagpressens
redaktørplakat.

lere og dårligere
skip ra øst til Norge

I brottsjø
Statens forurensningstilsyn SFT) roper nå et
varsku



4 • N&M Bulletin Nr 13. 11. august • 1995 Nr 13. 11. august • 1995 N&M Bulletin • 5

Til tross for at det er
forbudt å importere,
omsette og selge
insektmiddlet Lindan i
Norge, er stoffet
fortsatt i bruk. Linda fl
er kreftfremkallende
og kan nedsette for
pla ntningsevnen.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Fram til 1992 ble lindan brukt
som plantevernmiddel i Norge.
Som tomrnervernmiddel ble det
trukket tilbake sa tidlig som i
l96. Likevel er det ikke for
budt a bruke lindan dersom no
en skulle ha det pa lager. Enger
dal kommune har denne som
meren sprøytet tømmervelter for
a beskytte tømmeret mot insek
ter.

Til mi har det vært vanlig at
nar et stoff har vært godkjent,
kan restlagrene brukes opp.
Landbrukstilsynet har oppfor
dret folk til a levere inn restla
ger av lindan, menjobber mi lbr
a bedre rutinene pa dette omni
det.

—Vijobber med nye retnings

linjer slik at all bruk kan opp—
høre etter at et stoff er trukket
tilbake, sier Kai Ove Braklo
ved Landbrukstilsynet til N&M
Bulletin.

I3raldo presiserer at det kan
ta tid a fa godkjent slike regler,
og er usikker pa nar de nye
retningslinjene kan trLi i kraft.

Akutt giFtig
Ordfører Reidar Åsgird i En
gerdal kommune er overrasket
over at kommunen fremdeles
bruker lindan.

— Hvis dette er tilfelle ma vi
se i fli gjort noe med denne
praksisen, sier han til N&M
Bul letin.

Norge når ikke ha lv
parten av målene for
reduserte utslipp av
sju prioriterte miljøgif
ter.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Lindan er funnet i hurnus,
luft, vann, sediment og orga—
nismer i varierende konsentra
sjoner. Ifulge Statens forurens
ningstilsyn (SFT), er de høyes
te konsentrasjonene funnet i
spekk fra sel i Sør Norge.

Lindan er akutt giftig over—
tor marine organismer og pat—
tedyr. Kroniske giftvirkninger
kan oppsti selv ved svært lave
konsentrasjoner. Ifølge SFT er
lindan kreftfremnkallende og
nedsetter forplantingsevnen
hos alle varrnblodige dyr. Det
har ikke vært mulig komme i
kontakt med faglig ansvarlig
for lindansprøytingen i Enger
dal.

Malene er bade satt av Stortin
get og av Nordsjølandene i fel
lesskap, og skulle vært nüdd
innen i ir. Det er ulike arsaker
til at malene ikke nas.

For kobber er de viktigste
gjenværende kildene bunnstoff
til bater, notimpregnering og
ruver. For sink er det utslipp
fra slitasje av bildekk og noe
industri.

En enkelt furrokromhedrift
ødelegger malet for krom, mens
veistøv og oljeprodukter gjør at
malet for nikkel ikke nas. For
tinnorganiske sto1F.r er bunn-
stoff til store biter synderen,
mens aluminiumsverk ma ta
skylden for at fluor-rnalet ikke
nas. Pa den andre siden nas
alle milene for femten andre
prioriterte miljogifter, gùr det
fram av SFTs nye publikasjon
«Forurensning i Norge 1995».

SFT skriver at det kommer
stadig nye, mil jøskadelige stof
fer pa markedet, og vart for
bruk av produkter som inne

holder miljøskadelige stoffer
øker. SET er bekymret for at
kjemikalier mccl ostrogenlik
nende virkning kan gi redusert
forplantningsevne hos menn.

På fem årerdriftsut
slippene avkjemikali
er fra oljevirksomhe
ten i Nordsjøen fordo
blet. Også akutte
utslipp fra skip øker
sterkt.

N&M Bulletin
Jon K. Berg

Økt tempo i oljeutvinningen
og stadig eldre felt øker miljø
belastningene i sjøen, giir det
fram av publikasjonen «Foru
rensning i Norge 1995», utgitt
av Statens forurensningstilsyn
(SFT). Boring, produksjon,
drift av installasjonene og rør
legging gir «store forurensen
de utslipp til vann», heter det.

Og verre skal det bli. Ifiilge
SFT, forventes det en «sterk
økning» av olje— og kjemika—
lieutslipp til vann.

Mens driftsutslippene av ol
je i 1993 var 750 tonn, forven
tes de i stige til 2000 tonn i ar
2000. Dette vil forverre tilstan
den for organisnier som lever i
vannmassene, mener SFT.

Tannfyllinger av plast
avgir det østrogendan
nende stoffet Bisphen
Ol A viser en spansk
undersøkelse.

N&M Bulletin

___________

Jens P. Toldnæs

Tannfyllinger av plast er ikke
sa ufarlige som tidligere antatt.
Plastfyllingene, som er i ferd
med avløse de kvikksølvholdi
ge amalgamfyllingene, viser
seg a avgi det østrogendannen
de stoffet Bisphenol A.

Fenornenet opptrer ved stort
sett alle de plasttyper som blir
brukt til fyllinger,opplyserden
danske avisen Information.

Ogsa de økte kjemikalieutslip—
pene karakteriseres sorri en be
tydelig forurensningskilde.

Akutte utslipp
Antall meldinger om akutte
utslipp av olje og kjemikalier
økte med 22 prosent fra 1993
til 1994. Økningen skyldes i
hovedsak at det er blitt Ilere
installasjoner pi den norske
kontinentalsokkelen. Og i og
med at petroleumsvirksomhe
ten stadig vokser i omfang og
sprer seg til nye omrader, fryk
ter SFT at risikoen for akutte
utslipp vil øke.

Men ogsa akutte utslipp fra
skip øker. 11994 ble det regis
trert 120 flere akutte utslipp av
olje og kjemikalier fra skip enn
i 1993. SFT regner med en
stigende fare for utslipp fra skip
i arene som kommer. Det skyl
des dels at standarden pa ski
pene blir stadig darligere, og
dels at trafikken øker som følge
med den økte handelen med
Russland og kontinentet.

Uenig
Informasjonsleder Trygve

Den spanske undersøkelsen
iser at problemet er størst for
den typen plast som blir brukt
til a reparere mindre hull med,
den typen som over’ eiende bru
kes pa barn.

I denne plasttypen har de
spanske forskerne funnet si sto
re mengder Bisphenol A i spyt
tet at selv en fortynning pa 100
ganger ikke kunne oppheve
ostrogenvirkningen pa men
neskelige celler.

Reidun Stenvik i Den Nor
ske Tannlegeforening er fore
løpig litt skeptisk til de span
ske resultatene.

— Jeg kjenner til pistandene,
men foreløpig virker det som
om det er lite dokurnentasjon

Skanding ved Statoil Bergen
sier i en kommentar at selska
pet er uenig i SFTs tolkninger
av tallene.

— Den totale miljøbelastnin
gen kan ikke relateres direkte
til mengden utslipp av kjemi—
kaler. Overgang til mindre
mlijobelastende kj emikalier er
en kontinuerlig prosess i Sta
toil, og okt forbruk og utslipp
betyr ikke nødvendigvis at be
lastningen øker tilsvarende, sier
han til N&M Bulletin.

Informasjonslederen viser
dessuten til at 92 prosent av

kjemikalieforbruket er stoffer
som enten forekommer natur
lig i sjøvann eller som regnes
som lite miljøskadelige.

Nar det gjelder oljerester i
prosudert vann, peker Skan
cling pa at det gjøres forsøk i
Statoil-regi mccl reinjeksjon a
vannet, og det pagar arbeid for
a gjøre rensingen bedre. Dess
uten refererer han til studier
som viser at renset produsert
vann ikke gir akutte skader pa
miljøet.

pi dette, sier hun til N&M
Bulletin. Stenvik synes likevel
det er positivt at plastfyllinger
blir diskutert.

— Motstandere a’v amalgam
har en tendens til i se bort fra at
plastkomposittene ogsa har
endel bivirkninger, sier hun,
og viser til allergi hos sivel
pasienter som tannleger.

Etterligner
Andre undersøkelser viser at
det siver ut opp til to prosent av
rastoffet BisUMA etter nionte
ring av en plastfylling. Dette
stoffet virker ikke i seg selv
som østrogen, men stoffet blir
muligens nedbrutt til Bisphen
ol A i pasientens organisme.

Miljøkra v til
statlige biler
De kanadiske myndighete
ne planlegger å konvertere
alle sine 25 000 biler og
varebiler til å gå på alterna
tivt drivstoff i løpet av fem
år, skriver Financial Post.
Myndighetene ønsker også
å ha færre statlige biler forå
redusere sine utslipp av kli
magasser med 30 prosent.

Forbudt gift
fortsatt i bruk

Takk for
støtten!

Doblet utslipp
av kjernikalier

FPerstorp
DEKORATIVT LAMINAT
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Vestlan ds m eie ri et

Nybølge-stasjon
England åpnet verdens stør
ste bølgekraftverk i forrige
uke. Osprey ligger 300 me
ter utenfor skotskekysten,
ved atomanlegget Dounre
ay. Bølgekraftverket kan
produsere to megawatt, seks
ganger så kraftig som noe
annet bølgekraftverk, iføl
ge The Guardian. Kraftver
ket er finansiert uten støtte
fra den britiske regjeringen,
som mener bølgekraft ikke
kan bli noen kommersielt
interessant energikilde. EU
og private firmaer har skaf
fet de 20 millionene som
kraftstasjonen koster.

Blir ikke kvitt
miljøgifter i Norge

SPAREBANKEN
MØRE

Rena
Karton as

FYLKETS
FELLESVASKERI DA

IX 1 989— —

arkitektkontoret
Børve 09 Borchsenius as

______

-

Tyskerne sa nei til
bilstans
Det tyske parlamentet har
sagt nei til å begrense bil-
trafikken når luftforurens
ningen av bakkenært ozon
overstiger fastsatte grenser.
Lovforslaget inneholdt
imidlertid svært mange
unntak, slik at kritikerne
mente den var meningsløs.

Miljøvernminister Ang
ela Merkel sa i debatten at
det å senke eller innføre
fartsgrenser ikke var den
rette måten å bekjempe
ozonforurensningen på.
Hva som var den rette må
ten etter hennes mening,
forteller Reuter-meldingen
ingenting om.

Problemer med
plastyllinger

JORDFORSK
SENTER FOR JORDFAGLIG MILJØFORSKNING

1432 Ås

Fax: 6494 81 10
Tif: 64 94 81 00

Nei til solenergi
Det siste firmaet som har
produsert solceller, forlater
Tyskland ved årsskiftet. Sty
reformann i ASE, Hermann
Scheer, karakteriserer det
som «vanvidd» at Tyskland
kvitter seg med den energi-
formen som antakelig kom
mer til å vokse raskest og
sterkest i det neste århun
dret. ASE
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Myndighetene slår
kraftig tilbake mot
kritikken som er
fremmet mot sykkel
prosjektene i Sandnes
og Tønsberg. — Pro
sjektene har gitt flere
syklister, og enda
flere skal det bli, sier
Kjell Spigseth, rådgi
ver i Miljoverndepar
tementet (MD).

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

N&M Bulietin skrev like før
sommeren om en rapport fra
Transportøkonomisk insitutt
(Tøl), som viste atprosjektene
har kostet 50 millioner kroner.
uten a gi flere syklister fra 1992
til 1994.

MD er uenig i konklujo
rie fl.

— Hvordan kan det bli flere
syklister?

-- Bade Sandnes og spesielt
Tønsberg har en stor andel av
syklister allerede, etter norsk
malestokk. Mye tyder pa at det
ogsa ar en oppgang fra 1990
til 1992. Da var det mye hold.
ningsskapende arbeid, og en
del utbygginger av sykkelvei
nettet. Men vi vil nok ikke se
den fulle effekten av arbeidet
tør om en fem ars tid, sier
Spigseth.

I lan mener syklistene ma fa
en del fordeler i forhold til bi
I istene — blant annet parkerings
plasser nærmere bykjernene.

Sykkel
Framfor bil
Han mener sykkeiprosjektet har
hatt positiv betydn ing for hvor
dan Statens vegvesen bruker
sine penger og planleggings
kapasitet.

— For første gang er det sat
set pa sykkel som transport
ibrm. I Tonsherb ble den plan
lagte veiutbyggingen lagt til
side. I Honelbss følges det opp
med tilsvarende tanker: først

prøver man å løse transport-
problemene med utbygging av
sykkelnett, for det eventuelt
bygges nye bilveier. I Dram
men og Trondheim er allerede
utbyggingen av et hovednett
for sykkel i full gang.

Sykkelbyprosjektet var et
resultat av arbeidet med trans
portplaner i de ti største byene
i Norge (TPIO).

— Vi ønsket a sette raskt i
gang et miljovennlig transport—
tiltak. Sykkelsektoren er over-
moden — det har vært intensjo
ner og planer om a gjøre noe i

mange ar, sier Spigseth.

Fornøyd
Tone Refsdal er koordinator
for sykkelbyprosjektet i Tøns
berg og Nøtterøy. Sa langt er
hun ft)møyd med prosjektet.
men er enig i at det ikke er sa
positive tall a vise til.

— Vi hadde selviblgelig ha
pet på bedre resultater. Men
undersøkelsene gir ikke et rik
tig bilde i forhold til det vi har
oppnadd. Det er mer i dette
prosjektet enn det som kom
mer fram ved tilfildige malm—
ger. Vi arheider far a skape en

Syklistene har blandede
erfaringer med sykkel
prosjektene i Sandnes
og Tønsberg.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

I en rapport fra Aksjon Nær-
miljø og Trafikk (ANT), som
ble utgitrtidligere i ar, kommer
det liam at syklistene ikke bare
er fornøyde med maten myn

sykkelkultur, understrekerhun.
Dette arbeidet har kommet

ganske langt, og Refsdal trek
ker fram «sykle—til—jobben»
kampanjen, som Tønsberg har
arrangert i fem år. Kampanjen
har ført til at folk som sykler,
sykler lengre og oftere.

Store deler av Tønsberg og
Nøtterøys innbyggere bor innen
1im kilometer fra bysentrurn.
Det er i dette omradet utbyg
gingen av sykkelstier foregar.
Innen 1997 skal utbyggingen
være ferdig.

Refsdal mener samarbeidet
med vegkontoret i Vestfold har
fungert meget bra. Det hjalp
også at politikerne ikke klarte å
bli enige om hvordan en ny
ringvei rundt Tønsberg skulle
finansieres. Veien er lagt pa is,
og det ga mulighet far flere
penger til sykkelveiutbygging.

Refsdal har tro pa at den
økte utbyggingen vil gi flere
syklister.

— De undersøkelsene vi har
hatt, viser at en relativt stor del
av befolkningen svarer at dcvi I
sykle. om det ligger bedre til
rette far det.

dighetene har brukt 50 millio
ner kroner pa.

«Brukerne harbare i begren
set omfang kunnet pavirke ut
formingen av fysiske tiltak»,
heter det i rapporten, som kri
tiserer Tønsberg-prosjektet for
å være uoversiktlig organisert.
Syklistenes organisasjoner har
kommet med skriftlige og
muntlige innspill, liten a få
særlig respons. skriver ANT.

Antall barn født med
Downs syndrom steg
kraftig i Vest-Berlin
etter Tsjernobyl
ulykken. Danske og
tyske forskere er
enige om at det er en
sammenheng. Norge
har ikke registrert
tilsvarende økning.

N&M Bulletin

_____

Jens P. Toldnæs

Etter Tsjernobyl-ulykken ble
Berlin to ganger innhyllet i
radioaktive skyer. I)en lbrste,
og mest radioaktive, dukket opp
29april, den andre kom fim
dager senere, 4. mai. skriver
det danske bladet Miij osk.

7. mai renset kraftige regn-

KØBENHAVN (Natur &
Miljø): Grindhvalen er
blitt et svømmende
miljøgiftlager. Folk på
Færøyene spiser mye
hvalkjøtt, og har samti
dig de høyeste PCB
verdiene som noen
gang er målt på men
nesker.

N&M Bulletin -

_____

Jens P. Toldnæs

I likhet med andre kystbefolk
finger, har folk pa Færøyene
gjennom arhundrer skaffet mye
av maten sin fra havet. Her
spiser folk framdeles mye spekk
og kjøtt fra hval, først og fremst
grindhval. Grindlwalen er en
omlag atte meter lang tannhval
som lever av blekksprut og fisk.
En ny undersøkelse, som ble
lagt fram pa den europeiske
SETAC-kongressen om miljø-
gifter i København nylig, viser
at grindhvalen inneholder sto
re mengder tunge miljøgifter,

skyll luften i l3erlin, og radio-
aktiviteten sank. Da hadde inn—
hyggerne i åtte dager innandet
radioaktive doser som la langt
over det normale.

Nøyaktig ni maneder senere
steg antall fødte barn med
1)owns syndrom kraftig.

Firedoblet
i januar
Normalt ble omlag 30 barn i
aret født med Downs syndrom
i Vest-Berlin fram til 1986 (1,5
per 1000). Tallet var stabilt fra
1980 til 1987, da myndighete
ne med ett kunne konstatere 46
barn lbdt med denne kromo
somfeilen.

ifblge Miljøsk viser tilsav
rende undersøkelser i andre
land det samme. Det er en ten
dens til overhyppighet av
Downs syndrom etter Tsjerno

og at disse igjen skader folk
som spiser kjøttet.

I rapporten «Significanse of
seafood diet in exposure to or
ganclorines and mercury at the
Iaroe lsiands», legger Phillmp
pe (irandjean fra Universitetet
i Odense fram tall som viser at
grmndhvalen kan inneholde
høye konsentrasjoner av kvikk
sølv i muskelvev og bløte orga
ner, mens spekket inneholder
store mengder PCB og andre
klororganiske stoffer.

Pen-rekord
Ved a undersøke 88 gravide
kvinner på Færoyene, og sam
menligne med kosthold, fant
forskerne tydelig sammenheng

byl-ulykken i Sverige, Tysk
land og deler av Skottland, selv
om tendensen ikke er sa tydelig
som for l3erlins vedkommen
de.

De samme konsekvensene
er innrapportert fra India og
Kina, i tilfeller der foreldrene
har vært utsatt for radioaktivi—
tet i befruktningsøyeblikket.

Berlin verst
I Ivorfor har Berlin kommet
verre ut enn mange av de andre
stedene som ‘var utsatt for til
svarende doser mcdl radioakti
vitet? Forskerne forklarer dette
med en generell mangel påjod
i den vest-tyske befolkningen
ved ulykkestidspunktet. Kon
sentrasjonen av jod hos nyfbd—
te var eksempelvis bare en Ijer
dedel av hva den var hos finske
barn.

mellom inntak av mye hval—
kjøtt og høyt innhold av kvikk
sølv i morsmelken. Til en viss,
men svakere grad, var det ogsa
sammenheng mellom kvikk
sølvinnholdog inntakav fisk. I
et tilfelle hvor det også ble målt
PCB-innhold i morsmelken, ble
det funnet de høyeste konsen
trasjonene som til nu er innrap
pørtert hos mennesker.

Tusen nyfødte barn viste seg
a ha høyere kvikksølvinnhold i
kroppen enn de grensene som
til nu har vært regnet som tryg
ge. Iljernen hos barn utvikler
seg før fbdselen, og de syv før
ste årene er barna spesielt sår-
bare for virkniningene av
kvikksølv og PCI3.

Får befolkningen den meng
de jod de skal, blir den opptatt
i skjoldbruskkjertelen. Er det
jodmangel, vil radioaktivt j od
ta det opprinneligejodets plass
i organismen.

En stor del av de radioaktive
skyene som kom inn over Ber
lin varen 1986, bestod nettopp
av radioaktivtjod.

Norge slapp
unna
i Norge er det ikke registrert
tilsvarende økning av Downs
syndrom etter Tsjemobyl-tilyk
ken.
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Statens forurensnings
tilsyn (SFT) er uenig
med samferdselsminis
ter Kjell Opseths på
stand om at ny tekno
logi vil ha stor betyd
ning for utslipp fra
biler. Trafikkveksten
sørger for det.

N&M Bulletin

_____

Jon K. Berg

I stortingsmeldingen Norsk
Veg- og veutralikkplan for 1994
til 1997. heter det at «den tek
nologske utviklingen vil kun
ne ha stor betydning for veg
sektorens framtidige utslipp.»

Transportbehoi,
må bli mindre
Men i sin nye publikasjon,
«Forurensning i Norge 1995»,
uttrykker SF’T en helt annen
oppfatn ing.

«Gevinsten ved miljuforbe
dringer pa kjøretøy gar tapt i
trafikkveksten.» SFT mener at

transportbehovet må reduseres
hvis luft- og støylbrholdene i
byene skal bli bedre.

Hele folket
I SFT-publikasjonen gar det
forøvrig fram at sa å si hele den
norske befolkningen er utsatt
for bakkenært ozon over de
anbefalte kriteriene for luftkva
litet. Det er Norsk institutt for
luftlbrskning (Nilu) som har
kommet fram til dette.

SFT skriver at menneskers
folsomhet for bakkenært ozon
er større enn tidligere antatt.
Høye ozonkonsentrasjonerkan
gi irritasjon av sliinhinner, be—
tennelselsreaksj oner i luftvei
ene og nedsatt Iungelùnksjon.

I loye ozonverdier virker og-
sa negativt på landbruksvek
ster og skog, men disse virk
ningene antas å være mindre i
Norge enn i andre land.

lliltrafikk og oljelasting er
to viktige arsaker til at bakke
nært ozon blir dannet.

200 000 mennesker i
California er i fare for å
bli utsatt for klorfrem
mende og steriliseren
de miljøgifter.

Det er forskere ved Berkeley
universitetet i Caliibrnia som
nu kommer med advarselen.
Miljogiften dibromochlopro
pan (DBC P) forurenser jords
monn og vann i delstaten.

DBCP ble forbudt brukt i
USA i 1977, etter at det hadde
vært benyttet i 20 ar som sprøy
temiddel mot rotspisende or
mer.

Men nå varsler altså forsker
ne at de millionene av tonn
som ble spredt i jordsmonnet,
har funnet veien til grunnvann
og drikkebrønner.

I følge den nye Berkeley-rap
porten har 50 byer et alvorlig
problem med mi Ijogifter i drik—
kevannet. Det er helseskadeli
ge konsentrasjoner av DI3CP i
1700 brønner i Cali1mia. 200
000 mennesker sogner til disse

drikkevannskildene.

— Risiko
- Konsentrasjon av pesticider
(sprøytegifter) er en betydelig
helserisiko i landbruksomra
der i delstaten, sier Willliarn
Pease, tok sikolog ved Berke
Jeys senter for offentlig helse,
og hovedforfittter av den nye
rapporten.

— Forgiflningen av grunn-
vannet er et mye alvorligere
problem enn for eksempel re
ster av sproytegifter i mat, me
ner ftrskeren.

Soksmål
Produseniene av DCPI3, deri
blant Shell. måtte 1juni ut med
over 100 millioner dollar til
byen Fresno. Byen hadde stev
net gilt-produsentene for ret
ten, etter at drikkevannet var
forgiftet med DCPB. Saken ble
løst ved et ibrlik utenfor retts—
salen. l3yen regner med at den
ma bruke pengerpa a motvirke
miljogiften i 40 ar til. (‘JPS)

— Bensin prisen er alt
for lav. Samfunns
kostnadene må på
lang sikt reflekteres i
våre priser. Det mener
Steinar Sivertsen,
viseaciministrerende
direktør i Forbruker
samvirket, NKL. Han
ser også for seg en
«søppelbors» i Norge,
som vil føre til at
avfall øker i verdi.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

NKL ønsker å basere sin drift
på det som kalles «bærekraftig
utvikling». Avfallsminimering
står sentralt. NKL har Jaget en
tiltak- og arbeidsplan, som skal
gi alle divisjoner handlings
planer for a redLisere avfalls
mengdene.

Sivertsen tror N KLs prosjekt
om gjenvinnrnu av plast kan
lure til at Milj øverndeparte—
mentet innforer forskrifter lor
behandlingen av plastavfall.

Ti butikker i I ledinark har
tilsammen spart 70 000 kroner
på avfiillsm inimeringen. Med
sine 1270 butikker, kan NKL
altsa spare Ilere millioner kro
ner.

Sappel-bors
Sivertsen ser for seg at det ogsa

Sivertsen er litt oppgitt
over miljøorganisasjo
nens stelle holdning til
miljø me rki fl g.

NKI. har tidligere samarbeidet
med Naturvernforbundet om en
egen miljømerking. Samarbei
det havarerte da forbundet brøt
meddetoftisielle miljomerket,
Svanen.

— Det er umulig a forklare
kundene at det ikke gar an å

i Norge blir etablert en firiu tbr
«soppelhors», hvor det kjopes
og selgesivfll. I dag er det
store forskjeller rundt om i
Norge, pa pris og mulighet for
a levere avfall til gjenvinning.

Slike «borser» er etablert i
flere andre land. I England er
prisen pa brukt avispapir man—
gedoblet i løpet av lå ar.

-- Det vi tidligere betraktet
Som soppel, kommer na til i ha
en verdi, kommenterer Sivert
sen.

— Er dagens økonomiske ut
vikling i Norge bærekraftig?

— Nei. Vi fortsetter å bryte
prinsippene for det bærekrafti
ge. Vi lager mer soppel enn det
naturen klarer å ta unna. Vi tar
bort grøntarealer og vi forbru
ker mer olje enn jorda klarer a
skape pa nytt.

— NKL ønsker å lede lårbru
ket inn i et mer bærekraftig
forbmksmonster, og ha produk
ter som bruker fiurre ressurser.
Men det kan godt være økono
misk vekst, sa lenge den er
innenfor de rammene naturen
setter.

Bra å tjene
penger
S ivert sen mener det er en svært
liten konflikt mellom det å tje
ne penger — Forbrukersamvir
ket hadde samlet et overskudd
på drøyt 900 millioner kroner i
fjor — og a satse pa en miljorik—
tig retning.

Forbrukersamvirket vil gjer—

rette seg etter svanemerket, selv
om ogsa vi .prøver å få mer lårt
i Svanen, sier Sivertsen.

— Nar dere tar inn nye pro
dukter med miljomerke, går det
på heskostning av eksisterende
varer som ikke tilfredsstiller de
samme miljokravene?

— Både ög. Noen produkter
kan erstattes direkte Andre
varer er merkevarer, som ikke
kan tas ut av hyllene. Vi kan si
til kunden at den nye varen er

ne tjene flere penger pa okolo
giske matvarer. Men det er ikke
så enkelt.

— Økologiske varer i Norge
har ligget langt etter nabolan
dene vare. Nu er vi pa full flirt
inn, men vi klarer på ingen
måte å tilfredsstille etlerspor
selen etter okologiske produk
ter.

Sivertsen advarer mot å tro
at det kan flomme av okologis
ke produkter over hele Norge i
løpet av kort tid. Tilbudet ma
tilvides gradvis.

Ikke imponert
— Etterhvert som vi priser mil—
jokostnadene, sa vil økonomi
og miljø gå hånd i hund. I vårt
samfunn er ikke samfùnnskost
nadene regnet med i prisen for
en vare. For eksempel er ben
sinprisen alt for lav. Hvis den
skulle retlektert samfunnets
kostnader. burde den vært mye
høyere, papeker han. -

del miljøriktige alternativet.

Villedende
I et prøveprosjeki pà Hedmark
har butikkene gjort kundene
oppmerksomme pa hvilke va
rer som har miljofortrinn. Iføl
ge NKL valgte 25 prosent av
kundene de miljoriktige vare
ne, i den butikken hvor ordnin
gen lùngerte best. Prosjektet
skal lanseres pa landsbasis i
høst.

NKI, vurderer nu hva som
vil skje med bedriften, om pri
sen pa drivstoffskulle øke kraf
tig. Sivertsen mener det er en
beregning de fleste store be
drifter burde gjøre.

SentruliseriME.
stanser?
— Debatten om energibruk vil
komme med tyngde i lopet av
noen ar. Det kan faktisk skje at
sentraliseringen innen næ
ringslivet stanser opp. fordi
kostnadene ved transport og
høyt energiforbruk gjør at det
ikke lenger er så lønnsomt med
store, sentrale enheter. Produk
sjon av ferske varer er et ek
sempel.

Sivertsen er generelt ikke
imponert over norske bedrif
ters miljøinnsats.

— Mange som har statt fram
som aktive, har gjort en innsats
fordi de fikk kniven pa strupen,
gjennom strengere rensekrav,
tur eksempel.

—Utenom Denofa-Lilleborg
serjeg ikke noen større bedrif
ter i Norge idag som bor slå seg
pa brystet.

Sivertsen mener deler av
produsentenes egne miljomer
kerervilledende. Selv harNKI,
bedt produsenter slutte mccl
egne miljømerker, og heller ga
over til svanemerkingen.

Sivertsen varsler at NKL vil
legge press pa leverandorer og
produsenter, hvis det blir aktu
elt a ga i mot eller merke gen
num ipulerte varer. Men han
understreker at saken ikke er
behandlet.

SFT uenig med
Opseth om biltrafikk

Miljøgifter truer
200 000 i California

NKL-topp: opp med
beiisiiipriseii!

---
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Tusenvis av nordmenn
bruker litt av ferien til
et besøk i en økologisk
hage. Norsk økologisk
Landbrukslag (Nøll) vil
lære bort alternativt
hagebruk. Hagebruk
står for en stor del av
norsk matproduksjon.

N&M Bulletin

_______

Jens P. Toldnæs

Null startet ordningen med be
søkshager i l96 pa Tingvoll i
More og Romsdal. 1 dag er det
34 slike hager, spredd over hele
landet fra Troms til Agder. I
besokshagene kan folk se hvor
dan grønnsaker, frukt, urter og
bær blir dyrket økologisk. I-la
gevertene gir ogsi veiledning i
kompostering av hage og hus
holdningsavfiull.

Stor huge
produksjon
Null har ikke full oversikt over

besokstal lene i hesokshagene.
— Det varierer sterkt med

beliggenheten. men de mest
besøkte steden kan ha flere tu
sen besøkende i en sesong, sier
Jørn Norstrum i Null til N&M
Bulletin.

En million
småhuger
I følge Norstrom er det usikkert
hvor mye mat som totalt produ
seres i norske hager. Men han
er ikke i tvil om at miljogevin
sten er stor ved a fa flere hage
brukere til i gi over til økolo
giske dyrkningsmetoder.

Miljøheimevernet opplyser
at 40 prosent av den norske
potetproduksj onen foregär som
hagebruk. I tillegg kommerhele
produksjonen av en del hær
sorter. I alt er det litt over en
million smihager her i landet.

Økologiske hager i
skuddet

Miljakulender

10. — 13. august: Nordiske
jakt- og fiskedager, Elverum.
Arangert av Direktoratet for
naturforvaltning og Norges
jeger- og fiskerforbund.
10. — 13. august: Biologisk
feitkurs, Tombjordbrukssko
le. Arrangert av Norsk bio
logforening, tlf. 2285 4626.
11.— 13. august: 25 år siden
Mardøla. Samling i Eikesda
len.
18. — 20. august: Miljøleir i
Skjåk, med fokus på kraftut
bygging i øvre Otta. Folke
mote OL t em at ti rer. i\ rra nior:
Naturvernkrhundet i Opp
land. Mer info: Nina henrik
sen,61 196665 ellerPerBåts
haug, 6121 41S.
21. — 25. august: Environ
uenta I rad inaeli vit in the

Aret ic. Internasjonal konfe
ranse i Oslo, arrangert av bl.a.
Statens strålevern. Mer info:
6716 2537.
22.—25. august: ENS 1995.
Stor miljøkonferanse i Sta
vanger. Mer info: 51870050.
28. — 31. august: Miljö 95.

Messe om næringsliv og mil
jø, Göteborg. Mer info: +46 —

31 - 109 100.
31.august—14. september:
Bergen kommune arrangerer
miljøverksted, bymiljø 95.
5.— 6. september: Bo og leve
i by. Miljøbykonferanse i
Bergen.
7. — 8. %vpteml)cr: Sunne
boliger og Inanilji. Seminar
arrangert av Sunnere By 95,
Bergen kommune. Mer info:
5556 6340.
10.— 17. september: Natur-
vandring, arrangen av Den
norske turistforening.
11. september: Kommune-
og fylkestingsvalg.
15. september: Vil gentek
nologien fremme et bærekraf
tig landbruk? Åpent møte i
Oslo, arrangert av Biotekno
loginemda. Mer info: 2234
8791.
17. september: Rovdyrkon
feranse, arrangert av Verdens
Naturfond.

I— — —

Sjøvegen på
første klasse

FYixis8MTwEr
I GN OG FA?*

— --

Hordaland
fylkeskommune
5020 Bergen - tif. 5523 9000

Telefax: 55239009

I

i

Miljø- og ressursplan
— for den miljøbevisste bonde

Som norske bønder har vi et ansvar for de

naturressursene vi forvalter. Vi skal ikke

bare produsere mat av høy kvalitet, men

også bevare kulturlandskapet og det bio

logiske mangfoldet.

I dette arbeidet er Miljø- og ressursplan et

hjelpemiddel for bonden. Norges Bondelag

arbeider med «verktøyet» som bonden kan

bruke i plan leggingsfasen. En slik driftsplan

inkluderer også miljøtiltak og bedre arealbruk.

NORGEONDELAG

I

Trysilfjell Caravanplass
PrØv vintercamping i Trysilfjellet.
Alle plassene har strøm.
2 sanitæranlegg med toaletter, TRY5ILFdusjer, kjøkken og tØrkerom.
Plassen ligger i Trysilfjell Turistsenter,
og har gangavstand til alpinanlegget,
serveringssteder, forretninger etc.

For nærmere informasjon kontakt

) TRYSILFJELL UTMARKSLAG
N—2420 TF1VSIL Tif. 6245 09 11 Fax. 6245 11 50
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Norsk skipsfart støtter
Naturvernforbundet!

UAITOR
UNITDR AS

Sjostjerner, Asteroidea, klasse av pigghuder
som har flat, stjerneformet eller femkantet
kropp med sugefotter på undersiden av
armene. Munnen sitter midt på undersiden
og fører inn til en sekkformet mage. De
fleste sjøstjerner er rovdyr som lever av
skjell, krabber og andre bunndyr. Noen av
artene har så stor regenerasjonsevne at de
kan danne en ny stjerne fra en enkelt arm. I
norske farvann finnes ca. 40 av ca. 2000 arter.

Sjøstjerner sjøpinnsvin og kråkeboller tar
pilsen på havmiljøet ved å fungere som et
slags miljøtermometer. Der de finnes er
det sunne omgivelser.

Vi som har vårt virke i tilknytning til
havet forstår hvor viktig det er å ta vare på
det miljøet som er grobunn for alt liv.

‘çj. NORGES REDERIFORBUND
Postboks 1452 Vika, 0116 Oslo.

Telefon: 2241 60 80. Telnfax: 22 41 5021.

Sikkerhet
og Miljø
er vår Verden
Konseptet med én pumpe i hver lastetank har
hatt stor betydning både for konstruksjon av
moderne tankskip og måten de blir operert på.

Med FRAMO pumpesystemer oppnåes:

• Full segregering av alle lastetanker

• Alle lasteførende rør lokalisert på dekk.
Ingen rør eller ventiler inne i tankene

• Hurti og effektiv tømming av lastetankene
gir minimalt med lasterester og redusert
slopmengde

[ti Frank Mohn AS
Pobob98,5O5l Nasftun,11f55999000 Fax559993 BO

Kværner Shipping a.s
Hoffsveien i
P.O.Box 53 Skøyen
N-0212 Oslo, Norway

Tel. +47229671 00

Miljø på nett

I denne spalten presenterer vi
miljørelaterte steder pa I
net.

Staten på nett
Etter lang, lang \entlng har
endelig staten korn mel seg på
Internet. Piosjektei har fått
navnet 0dm, og skal etter
hvert gjøre masse offentlig
informasjon tilgjengelig. For
å komme til departementene,
klikker du deg til <http://
odin.dep.no/>.

Nei til a-bomber
Protestene mot de franske
atomprøvesprengningene i
Stillehavet blir større og stør
re. Du kan følge sakens poli
tiske gang via den australske
avisen The Age, på <http:/!
www.vicnet.net.au/—theage/

french.htm>. Greenpeace-
skipet Rainbow Warriors tokt
kan følges på <http://
www.greenpeace.orgl—com
ms/rw/rw.html>.

Gjid sutsei
Forskningssenteret Grid
Arendal satser på å gjøre mil
jøinformasjon tilgjengelig.
Nå er «State ofthe Environ
ment Norway», en rapport
om Norges miljøtilstand, lagt
ut på nettet. Adresse:<http://
www.grida.no/soe92/>.

N&M Bulietin
Enkelte av artiklene kan du
lese på Intemet, via Teleposts
utmerkede Scandinavia On-
line: <http://www.telepost.
no/Welcome.html>. God for
nøyelse!

Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet!

TSCHUDI & EITZEN AS
Shipowners Managers Insurance

Founded 1883

UniShip KIS a.s Rig Seismic Il
(II) UniShip Norge

Sekkelagskaa 2
Postboks 8, Bekkelagel0137 Oslo 6270 BRATTVAG
Telefon 22 68 70 21
Telex 78 709 (Uship)
Teleiax 226891 54

BRATTVAAG
U7EFW Z

!4

Vi håper at Naturvern-

forbundet får aktiv støtte fra

næringslivet til å oppnå

Naturvernforbundets formål.

Konfrontasjoner skulle være

helt unødvendig for gjennom

føring av så prisverdige tiltak.

) Fred.Olsen&Co
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Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet! Norsk skipsfart støtter Naturvernforbundet!

A/S NESODDEN -BUNDEFJORD D/S
Dcn køfrie, miljøvennligc Snarvcicn

På begge sider av Oslofjorden utredes nå nye
veisystemer og banetraseer i milliardklassen. Ingen
myndigheter synes å være interesserte i at Oslofjorder
ligger midt i mellom og kan utnyttes uten

infrastruktur-kostnader av betydning, og være den
miljøvennhige snarve jen. Hva er den korteste veien
mellom to punkter? Som regel sjøveien.
Utnyttelse av den skaper godt miljø på tilnærmet alle

plan. Myndighetene. dvs. Samferdsels- departementet.
opplyser at de ikke har midler til å utrede dette! Vi

synes det er rart. FU vil ha mest mulig over på kjøl.
Norge går den motsatte vegen.

Takk for støtten!

Kværner Ships Equipment a.s

SKULD

Sea Truck Shipping AS

POSTBOKS 221, 4301 SANDNES
Tif.: 51 66 60 71 — Fax: 51 66 01 44 — Telex: 33089

Kværner Moss
Tit.: 69 25 22 21
Fax: 69 25 45 78

“GREEN SHIPS” renser exhaust gass med vårt system.

\osco

OLE SCHRØDER & CO. As

DET NORSKE VERITAs RjemiskfFortuiic(

INDUSTRI OG MILJØ

4

____

Anders Utkilens Rederi as DEN NORSKE KRIGSFORSIKRING FOR SKIB

- GJENSIDIG FORENING

(The Norwegian Shipowners Mutuat War Risks lesuraoce Association)

Odd H. lörjusen As

BUKSER OG BJERGNING A/S

SOL.STAD SHIPPING

Ï1 Kcr-r
Stolt.Ntelsene Rederi AIS

ET REDERI I SIKKERHETENS
OG MILJOETS TJENESTE

Den norske Amerikalinje AS
(Norwegian America Line)

Red Band as

— a sbip manager commilted to
responsibility at sea

CFRTIIIt I) COMPANY SEP MANA(IMlN1 SYSTI M FlY t)nV

4PPROVI 00Y ALL MAJOR Oil. (. MPAN1ES 10K WORIJ)Wlt)[ oplllArur’J

Quality all tbe way

7&4410000 . TWax Te1e 1fl41148,SCflQ

1(0111 .JOIIANSGT 7 22338440 2233843’ 71388 411 FIN N0%211133311

0 408 347
401010(108083800

IrWix1iA

HOVFARET 4 N-0275 OSLO / P 0 BOX 253 SKØYEN N-02 I 2 OSLO

TELEPHONE (47) 22 502520 TELEX (56) 76606 OSCO N TELEFAX (47) 22 50 37 8C
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Når du legger penger og sjel i å lage et

deilig biff-måltid, fortjener du at rå

varene holder mål. Gildes Mørhets

garanti er resultatet av

våre svært strenge krav

til storfekjott.

Likevel kan det skje at

du ikke blir 100%

fornøyd. Men da skal

du i alle fall ha pengene

dine tilbake! En flat-

biff kan aldri bli like mor som en

iridrefilet. Men vi garanterer at vår

flatbiff er så mor som en flatbiff

kan bli.

Er du misfornøyd, så

la oss få vite det. Send

oss et brev om hvor

biffen er kjøpt, legg ved

garantimerket og pris

etiketten, og du får

pengene tilbake.

Se etter dette merket - du finner det kun på Gildes Storfekjøtt.

Gilde
— (J(-I J’/L’flh7(-’.’, pâ .niukn

Sørg for å få det skriftlig!


